医政字(2007)8号

医学系临床见习与技能培训考核暂行办法

    临床见习与技能培训是医学教育过程中的重要环节，是医学生由基础理论学习向临床实践过渡的桥梁，是培养和提高医学生运用所学理论进行逻辑思维及临床综合运用能力的重要途径，是实现由医学生向实习医生转变的必要过程。为确保这一环节的教学质量，必须进行考核,现将考核办法规定如下：

    一、学生须根据临床见习大纲与技能培训大纲的要求,明确临床见习与技能培训的目的、内容、要求和方法，积极参加学校和系部安排的临床见习与技能培训的各项教学任务。

    二、负责承担临床见习教学工作的各附属医院要选派教学经验丰富、教学效果好的高年资医师担任教学工作，并严格按照科教管理部门排定的见习轮转表统筹安排好见习内容。采取启发式教学，注重理论联系实际，做到病例特点讲清、重点讲透、难点讲明。

三、负责临床基本操作技能培训的诊断学与外科手术学教研室应按照技能培训大纲的要求, 认真组织教师做好培训工作。通过培训使学生了解和掌握必要的临床基本操作技能，为学生进入临床实习打下比较坚实的基础。

四、临床见习与技能培训的考核形式：临床见习考核是由见习医院所在科室带教老师负责进行的，考核内容主要包括出勤情况、尊师守纪、医德医风、回答问题、病历书写等五个方面。其中前四项内容各占15分，病历书写占40分，共计100分；技能培训考核是由诊断学与外科手术学教研室教师负责进行的，考核内容主要包括生命体征检查、心肺检查、腹部四肢检查、心电图检查、外科操作等到五项，每项20分，共计100分。

五、临床见习与技能培训的要求： 临床见习与技能培训是整个临床教学的一个组成部分，根据学生学籍管理有关规定，学生参加教学计划规定的各项教学活动都必须参加考核，考核成绩归入本人学籍档案，参与学生综合测评，同时也可作为分配实习点的参考依据之一。

六、本办法自2003级临床医学专业学生开始施行。

   附件:皖医2003级临床医学专业学生临床见习考核表

二○○七年三月六日
PAGE
1